
ATA DA QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 15ª 

LEGISLATURA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 13 DE 

DEZEMBRO DE 2021 ÀS 19:00 HORAS NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA. 

 

Presidente: Paulo Luciano dos Santos Oliveira 

Vice-Presidente: Jorge Cavalcante de Souza 

Primeiro -Secretário: Gerson de Carvalho Pereira 

Segundo-Secretário: Jânio de Carvalho Nunes 

 

Por convocação do Presidente, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, através das 

parlamentares, ao décimo terceiro dia de dezembro de dois mil e vinte e um, às 

dezenove horas, hora regional, no Plenário Celso Barbosa da Câmara Municipal de 

Desidério, estado da Bahia, perante à referida Câmara Legislativa. O Senhor 

presidente, cumprimentou os presentes, e observando a presença em número legal 

dos vereadores, “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS”, declarou aberta a presente sessão. 

Registrou a presença da procuradora desta casa Kelly Portela, dos 13 vereadores:                                                              

Acácio Givanno, Cleusnélio Santana, Devanir Figueira, Erasmo de Carvalho, Gerson De 

Carvalho,  Jair Lisboa, Jânio de Calho, Joacy Ferreira, João Neres, Jorge Cavalcante, 

Marusan Ferreira, Paulo Luciano, Sebastião Teixeira. Registrou ainda a presença do 

Advogado desta casa doutor Marcelo Carvalho, registrou ainda a presença do pastor 

Juarez, convidou para compor a mesa, o pastor Aldair, presidente da Assembléia de 

Deus Madureira do Oeste da Bahia, também foi registrada a presença do pastor Souza, 

o presidente pediu uma salva de palmas para os ilustres e autoridades religiosas. 

Prosseguiu cumprimentando todos os assessores, agradeceu ainda a presença da 

imprensa, agradeceu ainda a todos os espectadores que nos acompanham pelas redes 

sociais, seguiu cumprimentando todos os vereadores. O presidente convidou o 

vereador e Segundo secretário Jânio de Carvalho para realizar a leitura nominal dos 

vereadores, convidou o pastor Aldair para fazer a leitura de uma passagem bíblica. O 

Pastor Aldair iniciou sua fala cumprimentandoa todos e desejando uma boa noite, em 

seguida prosseguiu fazendo a leitura, o pastor agradeceu ao vereador Jânio de 

Carvalho pelo convite, o pastor ressaltou ainda a importância dada em relação a esse 

tempo para falar da palavra de Deus, agradeceu ainda ao prefeito José Carlos e aos 

vereadores pelo bom trabalho que vem sendo relizado em todo o município, afirmou 

que apesar de ter sido um ano dificil é importante se trabalhar em conjunto, lamentou 

as perdas ocorridas nesse ano, afirmou sua certeza em novos tempos e pediu 

sabedoria ao alto para todos, encerrou sua fala se declarando grato a Deus e fazendo 

uma breve reflexão sobre o texto bíblico lido. Fez ainda uma oração e pediu bençãos 



para todos. O senhor presidente observando o número legal e abrindo votação, deu 

por dispensada a leitura das atas anteriores, declarando as mesmas como aprovadas. 

O presidente abriu o PEQUENO EXPEDIENTE: 

O presidente fez a leitura do Ofício de N° 01/2021 de 10 de dezembro de 2021, 

gabinete do vereador Jorge Cavalcante. 

O presidente falou ainda sobre sua reunião com a MVB cursos e promoção, empresa 

que disponibiliza cursos em máquinas pesadas para a população, a divulgação se 

iniciará dia 14/12/2021, o local para a pré inscrição fica na secretaria de agricultura, na 

praça Juarez de Souza, o curso terá inicio dia 15/12, lembrou que tanto a incrição 

quanto o curso são gratuitos, sendo que, será cobrada a taxa de 99,00 reais para a 

confecção do certificado do curso, o presidente afirmou que o apoio do legislativo e do 

executivo para esses cursos é importante para a qualificação de profissionais no 

município. 

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e 

abrindo o GRANDE EXPEDIENTE: 

O presidente franqueou a palavra aos senhores vereadores pelo tempo regimental de 

5 minutos. 

Vereador Jânio de Carvalho, o vereador iniciou sua fala cumprimentando a mesa 

diretora, os colegas vereadores, cumprimentou ainda as autoridades religiosas, 

cumprimentou ainda a equipe de gabinete e todos os funcionários desta casa, 

cumprimentou ainda todos que acompanham pelas redes sociais, seguiu falando da 

responsabilidade que é ser representante do povo, ressaltou as lutas e as dificuldades 

do ano de 2021, afirmou que o trabalho não para, falou sobre o orgulho que hoje é a 

câmara de vereadores, falou sobre as comunidades e extensão territorial do município, 

falou ainda sobre a grande renda do município, ressaltou ainda o comprometimento 

por parte do atual gestor José Carlos, agradeceu a Deus pelas bençãos no município, e 

afirmou que procura desempenhar seu trabalho da melhor maneira, seguiu 

agardecendo a Deus pela vida, pela saúde e pela oportunidade de estar aqui, mais 

disse que tem convicção que ainda existe muito a se fazer, se despediu agradecendo a 

todos, e disse aois colegas que foi um prazer e uma honra trabalhar com todos esse 

ano e que possam permanecer unidos nesse novo ano. 

O vereador Cleusnélio Santana, iniciou cumprimentando a todos, a mesa, aos 

assessores, aos funcionários, ao público presente e a todos que acompanham pelas 

redes sociais, cumprimentou ainda os pastores, seguiu afirmando que mesmo com o 

recesso, o trabalho não para, o vereador agradeceu ainda a equipe de gabinete da 

presidência, agredeceu ao vereador Gerson de Carvalho também por todo apoio, 

agradeceu a sua equipe pelo trabalho, agradeceu também a população, encerrou os 



agradecimentos falando do atual prefeito José Carlos de Carvalho, teceu elogios ao 

mesmo e se demonstrou grato por todo apoio. Encerrou sua fala agradecendo a sua 

família, se referindo a cada um com muito carinho e gratidão, afirmou que o trabalho 

continua e que a união é o principal para realizar um bom trabalho. 

O vereador Joacy Ferreira, iniciou sua fala cumprimentando a todos, aos colegas, sua 

equipe de gabinete, as autoridades religiosas, falou sobre a reflexão que trouxe o 

trecho bíblico trazido para esta casa nessa noite, se declarou grato principalmente a 

Deus pelo dom da vida, pela oportunidade de poder estar trabalhando nesta casa e 

realizando trabalhos em prol da população, se declarou grato por tudo que Deus tem 

proporcionado, falou sobre o papel do vereador, afirmou que é um trabalho 

construido com muita luta, muito compromisso e afirmou que sempre procura dar o 

melhor de si para realizar seu trabalho, agradeceu ainda aqueles que acompanham 

pelas redes sociais, pediu para que o ano de 2022 seja de muita paz para todos, e 

desejou um feliz natal e próspero ano novo a todos, encerrou sua fala agradecendo. 

Vereador Marusan Ferreira, iniciou sua fala cumprimentando a todos, aos colegas, a 

mesa diretora, aos autoridades religiosas, a sua equipe de gabinete, agradeceu ainda a 

todos os espectadores que acompanham essa sessão, agradeceu ainda ao presidente e 

em especial a procuradora desta casa Kelly Portela, pela maneira como ela trata todos 

os funcionários, colegas e vereadores, parabenizou ainda a procuradora por seu 

carisma e humildade, se desculpou caso tenha agido de forma errada com alguém, 

desejou um feliz natal e um ano novo de muita paz e que a covid acabe de vez nesse 

novo ano, mais afirmou que nós devemos ser gratos a Deus por estarmos aqui, vivos. 

Seguiu afirmando que o município é difernciado, ressaltou ainda que a aprovação do 

orçamento do município foi aprovada em 100%, afirmou que apesar de ser vereador 

de oposição, jamais votou contra nenhum projeto que foi em prol do município, 

afirmou que nesse novo ano o trabaho continua e que em parceria com os colegas, 

muito mais ainda será feito em prol do municipio, o vereador se despediu agradecedo 

a todos. 

O vereador Acácio Givanno, o mesmo iniciou sua fala agradecendo a Deus, 

cumprimentando a todos e afirmando que esse ano não foi fácil, cumprimentou aos 

colegas, aos pastores e disse que alimentar o espírito é muito importante, 

cumprimentou ainda seus familiares e agradeceu pela presença dos mesmos, 

agradeceu ainda sua equipe de gabinete, falou ainda sobre o dia do pedreiro e 

parabenizou esses profissionais, desejou um feliz natal a cada um e ressaltou o 

empenho dos colegas, disse ainda que a união é fundamental para que as coisas fluam, 

e que esse natal seja especial e que todos entendamo relal sentido dessa data, o 

vereador declamou um verso de natal e pediu para que todos fizessem uma reflexão, e 

encerrou sua fala pedindo bençãos a Deus. 



O vereador Devanir Figueira, iniciou sua fala agradecendo a Deus, agradeceu aos pais 

e filhos, a sua família, gradeceu ao pastor por sua palavra de paz, agardeceu a Deus 

pela abundância de chuvas, se declarou  triste por esse ano ter perdido sua secretária 

dona Cirlaide, se declarou triste por esse ano ter tido essa perda, agradeceu aos 

colegas pelo companheirismo e amizade de todos, afirmou que apesar de ser de 

opoisição, nunca foi contra o prefeito, agradeceu aos colegas,  a procuradora, teceu 

elogios a procuradora Kelly Portela por sua maneira de proceder com todos, agradeceu 

a população e pediu que em 2022 venham mais a câmara, afirmou que o ano que se 

encerra não foi fácil, mais declarou que tem esperança que o próximo ano seja melhor, 

afirmou que quer que seu povo tenha liberdade, desejou vida longa ao gestou e pediu 

para que a cada dia seja feito muito mais, e desejou mais trabalho por parte dos 

vereadores, desejou para o município e em especial a Roda velha um feliz natal e um 

próspero ano novo, pediu licença para se retirar para realização de um exame, se 

despediu de todos agradecendo. 

Vereador Jair Lisboa, o vereador iniciou sua fala cumprimentando a todos aos colegas, 

aos pastores, aos presentes, agradeceu a todos e pediu desculpa caso tenha passado 

dos limites com alguém, ressaltou a importância da união de todos, falou das vítimas 

da covid e afirmou que é necessário continuar tomando os devidos cuidados, 

agradeceu ao prfeito pelo trabalho que vem sendo realizado, falou sobre a viagem 

realizada para Brasília para requerer uma ambulância para o município, encerrou sua 

fala dsejando um feliz natl e feliz ano novo a todos. 

O vereador Jorge Cavalcante, iniciou cumprimentando a todos os vereadores, aos 

assessores, ao advogado desta casa, ao pastor Aldair e aos demais, seguiu 

agradecendo a Deus, falou sobre a evolução da religião em São Desidério, falou sobre 

a preparação dos vereadores e da boa atuação do atual gestor do município, falou 

ainda sobre sua carreira, como presidente da associação e como vereador, aproveitou 

a oportunidade ainda para agradecer ao presidente Paulo Luciano por sua conduta e 

postura admirável, parabenizou ainda o trabalho dos colegas vereadores, falou ainda 

sobre a LOA e afirmou que o município irá progredir ainda mais em todas as áreas, 

afirmou que apesar das dificuldades muito foi feito e garantiu que no ano de 2022 

muito mais será realizado, falou sobre todos os projetos apresentados neste ano e 

aprovados por unanimidade, encerrou sua fala desejando um feliz natal e ano novo a 

todos. 

Vereador Gerson de Carvalho, o vereador iniciou cumprimentando todos os colegas, 

agradeceu incialmente a Deus por permitir sua saúde, parabenizou o pastor Aldair por 

proferir sábias palavras, agradeceu ao colega Cleusnélio Santana pelo elogios feitos a 

ele, parabenizou o presidente por estar dirigindo os trabalhos do poder legislativo de 

maneira honrosa como vem fazendo, afirmou que a melhor maneira de se trabalhar é 

em harmonia para que o melhor seja feito par o município, falou da competência do 



atual prefeito, falou que todos os projetos que foram apresentados nessa casa, foram 

para o bem da população, afirmou que tem certeza que o poder executivo fará muito 

mais no ano de 2022, cumprimentou todos os funcionários da câmara e agradeceu 

pelo trabalho prestado, falou ainda sobre as dificultdades que foram superadas nesse 

momento de pandemia, falou ainda obre os trabalhos desenvolvidos nesta casa, 

ressaltou ainda as indicações aprovadas por unanimidade. Encerrou sua fala desejando 

um feliz natal para todos e ressaltou a importância das transmissões das sessões para 

o alcance de toda a população. Se despediu agradecendo e desejando uma boa noite a 

todos. 

Vereador Sebastião Teixeira, cumprimentou a todos, falou das dificulddes que todos 

encararam esse ano na luta contra a covid, falou sobre seu relato pessoal, lembrando 

que foi acometido duas vezes pelo vírus, se declarou grato a Deus por tudo, agradeceu 

a sua família por todo apoio que tem recebido principalmente a sua esposa, pediu 

desculpas par os colegas e para a população em caso de ter cometido alguma falha, 

seguiu parabenizando o prefeito José Carlos, encerrou sua fala desejando uma boa 

noite a todos e agradecendo a seus funcionários de gabinete. 

Vereador Erasmo de Carvalho, o verador iniciou cumprimentando a todos os 

presentes, presidente, colegas, procuraora, sua assessora, as autoridades religiosas, 

leu um disurso se referindo ao ano de 2021, o qual desenvolveu seu trabalho fazendo 

indicações de acordo com o que percebia de necessario para melhoria do município, 

afirmou ainda que por veszes conseguiu ajudar a população atraves de conversas ou 

reuniões, agardeceu a todos e se despediu agradecendo. 

O vereaador João Neres, iniciou sua fala cumprimentando a todos os presentes, 

agradeceu imensamente a Deus, falou sobre a união e afirmouque cada um vem 

desempenhando seu papel, por isso que o bom trabalho vem sendo realizado, o 

verador Jorge Cavalcante pediu Para falar e afirmou quea audiência com o DENIT já 

tem data marcada,o vereador Jõao Neres seguiu falando sobre o dia de santa Luzia, se 

mostrou solicito para com as famílias das vitimas da covid acometidas esse ano. Falou 

ainda sobre o crescimento do município, encerrou sua fala pedindo a Deus que dê um 

próspero ano novo para todos. 

O vereador e Pesidente Paulo Luciano, pediu para que o vereador e vice-presidente 

Jorge Cavalcante ocupar seu lugar para que pudesse fazer uso da tribuna, o mesmo 

iniciou sua fala primeiramente agradecendo a Deus, agradecendo a todos os 

presentes, agradeceu a sua equipe e aos funcionários desta casa por tanto apoio, 

agradeceu a procuradora, ao advogado e em especial ao prefeito, o vereador ressaltou 

o belo trabalho que vem sendo realizado pelo mesmo, afirmou quea harmonia entre 

os poderes foi o que possibilitou quetnto fosse feito, afirmou que a união existe no 

momento de defender os interesses da população, agradeceu a todos e afirmou que 

hoje na sessão de encerramento do ano de 2021, ficam apresentadas mais de 15 



projetos de lei e mais de 400 indicaçõs, afirmou que espera que no ano de 2022, 

possamos estar harmonicamente trabalhando em prol da população. Encerrou sua fala 

agradecendo a Deus pelo privilégio de estar presidindo essa casa, agradeceu a cada 

vereador pela confiança depositada e por todos que nos acompanham nesse 

momento.  

Tendo, todos os vereadores, feito uso da tribuna, o Presidente Paulo Luciano, deu por 

encerado o GRANDE EXPEDIENTE: 

Tendo cumprido todas as finalidades e nada mais havendo a tratar, Presidente 

agradeceu a presença de todos e com a presença de Deus declaro encerrada a 

presente sessão. Eu Gerson de Carvalho, Primeiro Secretário, Gerson de Carvalho, 

determinamos que a presente ata que, após lida e não havendo retificação ou 

impugnação, vai assim pelo senhor Presidente, nos termos do § 5° do art. 93 do 

Regimento Interno deste Municipal de São Desidério, vinte e três de dois mil e vinte e 

um. 

 

São Desidério-BA 

13 de Dezembro de 2021 


